
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  9 
 in data 16/02/2011 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  MERCATINO DELLE COSE DEL PASSATO E DELL'HOBBY. ULTERIORE 
SPERIMENTAZIONE. 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAUNDICI, questo giorno di SEDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 
13:15 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
LODI ROBERTO Vice Sindaco Assente 
GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
DIEGOLI ANTONIO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Assente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
  

Premesso che in data 28/01/2011 la Pro Loco di Sant’Agostino ha presentato domanda 
intesa ad ottenere l’istituzione definitiva di un mercatino delle cose del passato e dell’hobby; 
chiedendone l’attivazione dal mese di febbraio 2011; 

 
Considerato che la bozza di regolamento per la disciplina del mercatino a breve sarà 

esaminata dalla Commissione Consiliare Attività Produttive e successivamente verrà sottoposta 
all’esame del Consiglio Comunale unitamente alla istituzione dell’iniziativa; 

 
Constatato che i tempi necessari per la conclusione del procedimento non consentono di 

attivare il mercatino a decorrere dall’ultimo sabato del corrente mese di febbraio; 
 
Visto che durante l’anno 2010 il mercatino è già stato organizzato in forma sperimentale 

ogni ultimo sabato del mese e si è svolto a Sant’Agostino sulla Piazza Pertini; 
 
Rilevato che durante il predetto periodo si è verificato un costante aumento sia di visitatori 

che di espositori e che anche le attività commerciali presenti sulla Piazza Pertini hanno tratto 
beneficio dalla presenta di tale iniziativa; 

 
Considerato inoltre che il mercatino costituisce anche momento di interesse e attrattiva 

culturale legato alla presenza di oggetti del passato e della tradizione locale; 
 
Ritenuto opportuno consentire l’effettuazione del mercatino da sabato 26 febbraio 2011 e 

fino al completamento del procedimento di istituzione definitiva, attraverso una nuova fase 
sperimentale;  

 
Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso 

dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di attivare,  tenuto conto anche delle finalità socio-culturali indicate nella premessa, una 
nuova fase sperimentale del mercatino delle cose del passato e dell’hobby, da svolgere a 
Sant’Agostino in Piazza S.Pertini ogni ultimo sabato del mese, a decorrere dal 26/02/2011 e 
fino al completamento del procedimento di istituzione definitiva; 

 
2) Di prevedere che alla predetta manifestazione possano partecipare solo operatori non 

professionali, che non esercitano abitualmente alcuna attività commerciale in modo 
professionale ma vendono beni ai consumatori in modo del tutto sporadico ed occasionale, e 
coloro che espongono per la vendita opere del proprio ingegno, con esclusione di soggetti 
titolari di autorizzazione per l’esercizio di commercio su aree pubbliche; 

 
3) Di concedere l’uso gratuito della piazza S. Pertini, nelle giornate indicate al precedente 

punto n. 1, alla Pro Loco di Sant’Agostino, secondo quanto previsto dall’art.  25 c.1 lett b) 
del vigente regolamento per l’occupazione degli spazi ed aree pubbliche, per 
l’organizzazione della manifestazione; 

 



4) Di dare atto che la manifestazione si svolgerà con le modalità contenute nell’allegato a), 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 



 
 
 

ALLEGATO A) 
 

MERCATINO  DELLE COSE DEL PASSATO E DELL’HOBBY 
 

1. ISTITUZIONE – ORGANIZZAZIONE - GESTIONE 
E’ istituito a decorrere da sabato 28 febbraio 2011 un mercatino delle cose del passato e dell’hobby 
da svolgere a Sant’Agostino capoluogo. 
L’istituzione viene effettuata in via sperimentale e fino alla conclusione del procedimento di 
istituzione definitiva. 
La manifestazione sarà gestita direttamente dalla Pro Loco che ne curerà l’organizzazione e la 
gestione. La stessa associazione dovrà curare il ripristino dell’area che al termine dell’utilizzo dovrà 
risultare completamente sgombra da oggetti e materiali pertinenti la manifestazione stessa. Dovrà 
altresì provvedere alla rimozione di eventuali rifiuti abbandonati dagli operatori presenti al 
mercatino.   
 
2. UBICAZIONE 
Il mercatino si svolgerà nella Piazza Sandro Pertini. L’area sarà suddivisa in posteggi secondo 
l’attuale suddivisione prevista per il mercato settimanale del venerdì. 
 
3. PARTECIPAZIONE 
La partecipazione al mercatino è riservata agli operatori non professionali, che vendono beni ai 
consumatori in modo del tutto sporadico ed occasionale, ed a coloro che espongono per la vendita 
opere del proprio ingegno.  
Per poter partecipare al mercatino gli interessati dovranno presentare domanda alla Pro Loco di 
Sant’Agostino. La domanda dovrà essere accompagnata da dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà, di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, contenente l’indicazione della tipologia di prodotti 
presentati e della categoria di operatore ( hobbista, collezionista, espositore di opere del proprio 
ingegno, ecc.)  
 
4. OGGETTO 
Il mercatino ha come oggetto lo scambio e la vendita di cose vecchie, del passato e dell’hobby 
quali: 
- piccoli oggetti di antiquariato e di modico valore 
- oggetti vecchi, usati, di collezionismo 
- articoli di hobbistica e di piccolo artigianato 
- ricambi moto e bici 
- articoli di vestiario vecchi e usati 
Durante la manifestazione, all’interno dell’area  interessata, è vietata ogni forma di commercio e 
scambio in contrasto con le specializzazioni merceologiche di cui al comma precedente. E’ altresì 
vietata ogni forma di commercio esercitata in maniera imprenditoriale. 
 
5. ORARIO DI SVOLGIMENTO 
Il mercatino si svolgerà secondo il seguente orario: 
⋅ Operazioni di vendita: dalle ore 9,00 alle ore 14,00 
⋅ Occupazione del posteggio: non prima delle ore 8,00 e non oltre le ore 15,00 
 
6. ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI 



La graduatoria per l’assegnazione dei posteggi sarà redatta dalla Pro Loco di Sant’Agostino 
secondo l’ordine di presentazione delle domande di partecipazione.  
Qualora dopo la procedura di cui al punto precedente risultassero posteggi disponibili  essi saranno 
assegnati ad eventuali aspiranti presenti, previa sottoscrizione di dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà, di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, contenente l’indicazione della tipologia di prodotti 
presentati e della categoria di operatore.  
Anche i posteggi già assegnati e non occupati entro le ore 9,00 saranno assegnati come sopra 
indicato. 
Data l’ampiezza dei posteggi, gli operatori potranno far sostare i propri automezzi all’interno 
dell’area assegnata. 
L’assegnazione del posteggio è limitata alle sole giornate sperimentali e non costituisce diritto 
alcuno per l’eventuale assegnazione di posteggio in caso di trasformazione a mercato definitivo. 
Le occupazioni dei posteggi nell’ambito della manifestazione sono esenti dal pagamento del canone 
di occupazione suolo pubblico e della TIA. 
 
7. MODALITA’ DI VENDITA E DIVIETI 
Gli operatori potranno vendere beni di valore non superiore ciascuno a € 258,00 
(duecentocinquantotto). 
Durante lo svolgimento del mercatino è fatto divieto di: 
⋅ Insudiciare o danneggiare in qualsiasi modo o con qualsiasi  mezzo il posto occupato, pertanto a 

fine vendita tutta l’area occupata e circostante dovrà essere lasciata in perfetto ordine e pulizia; 
⋅ Turbare il tranquillo svolgimento delle attività di scambio e contrattazione in genere; 
⋅ Infastidire i passanti con richiami insistenti, con molestie o in qualsiasi altro modo; 
⋅ Usare strumenti sonori ovvero diffusori o amplificatori di voci; 
⋅ Dare in uso il posteggio ad altri; 
⋅ Abbandonare l’area assegnata prima del termine dell’orario previsto per le operazioni di 

vendita, salvo che non ricorrano giustificati motivi e qualora il maltempo provochi la forzata 
inattività. 

 
8. SANZIONI 
Per le violazioni alle presenti disposizioni, accertate dal Servizio di Polizia Municipale, sarà 
applicata la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da  € 50,00 a  € 300,00. Ai 
procedimenti sanzionatori sarà applicata la procedura prevista  dalla L. 689/1981 ed i proventi 
saranno introitati dal Comune.  
 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 9  DEL 16/02/2011 
 
 
OGGETTO:  MERCATINO DELLE COSE DEL PASSATO E DELL'HOBBY. ULTERIORE 
SPERIMENTAZIONE. 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 15/02/2011 Il Responsabile del Servizio 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 21/02/2011 all’albo pretorio. 
 
Addì 21/02/2011 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 21/02/2011 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 21/02/2011 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……03/03/2011…… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì 03/03/2011 F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


